

Số: 41/BC-LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 15 tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

Hoạt động công đoàn tháng 5/2017
và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2017

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG THÁNG 5

Trong tháng, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Phối hợp tuyên truyền các chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIII) triển khai thực hiện: Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 01/11/2016 của BCH TW Đảng (khóa XII) về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; Nghị quyết số 06NQ/TW, ngày 05/11/2016 của BCH TW Đảng (khóa XII) về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị, xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới đến cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong tỉnh.

- Tuyên truyền đại hội nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Thuận lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2018 – 2023; tuyên truyền kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2017) và 70 năm Ngày Thương binh - liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2017).

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 20/3/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quốc tế Người hiến máu” (ngày 14/6/2017); về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục tuyên dương các gương điển hình tiên tiến thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

- Ban hành Quy chế hoạt động của cộng tác viên dư luận xã hội các cấp trong tỉnh theo Quyết định số 104-QĐ/BTGTU, ngày 14/4/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội thanh tra việc chấp hành các quyết định pháp luật lao động, Bảo hiểm xã hội, bình đẳng giới tại 2 doanh nghiệp: Công ty TNHH thức ăn gia súc Kim Đào, Công ty TNHH Bốn Mùa; tham gia điều tra tai nạn lao động tại Công ty Liên doanh Hòa Phú.

- Tiếp tục quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích, hợp pháp, chính đáng; kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên các trường hợp đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động gặp khó khăn, bị ốm đau, bệnh tật. Tập trung triển khai kế hoạch hỗ trợ cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn bị bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động nhân Tháng công nhân năm 2017¹.

- Tập trung triển khai kế hoạch giám sát, phản biện năm 2017. Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát phản biện đối với Sở Giáo dục Đào tạo.

- Triển khai thực hiện thỏa thuận hợp tác giữa Tổng Liên đoàn với các đối tác về phúc lợi cho các đoàn viên. Tiếp tục tiếp nhận hồ sơ đề nghị khởi kiện của Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Đôn đốc xây dựng nhà “Mái ấm công đoàn” cho 01 đoàn viên thuộc Liên đoàn Lao động huyện Phú quý.

- Hướng dẫn, đôn đốc thu hồi nợ thực hiện Dự án vay vốn 120 đối với 03 dự án thuộc Liên đoàn Lao động Thị xã Lagi với tổng số tiền 121.000.000 đồng

- Bộ phận tiếp công nhân, viên chức, lao động đã tiếp và tư vấn 02 người lao động: 01 hỏi về ký hợp đồng lao động; 01 đề nghị tư vấn đề tố cáo việc giáo viên đánh học sinh. Nhận 1 đơn khiếu nại về việc giải quyết chế độ bảo hiểm của bà Dương Thị Thu Trâm – Lagi, đã giải thích và hướng dẫn gửi đơn đến nơi có thẩm quyền để xem xét, giải quyết.

3. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh

- Thành lập 04 tiểu ban chuẩn bị cho đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ X nhiệm kỳ 2018-2023.

- Triển khai công tác rà soát báo cáo tình hình đội ngũ cán bộ công đoàn trong toàn tỉnh.

- Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho trên 90 cán bộ công đoàn cấp trên cơ sở. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tập huấn công tác Công đoàn khởi kiện, tham gia tố tụng dân sự, giải quyết các vụ án tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể; tuyên truyền thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho gần 262 cán bộ công đoàn các cấp.

- Khảo sát tại 10 doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn để nắm tình hình kinh doanh, số lượng lao động và vận động thành lập công đoàn cơ sở².

- Trong tháng, kết nạp mới 88 đoàn viên, giảm 02 đoàn viên.

¹. Riêng Liên đoàn Lao động tỉnh tại Lễ kỷ niệm 131 năm Ngày Quốc tế Lao động, phát động Tháng công nhân và Tháng hành động vệ sinh an toàn lao động năm 2017 khen thưởng cho 32 công nhân lao động tiêu biểu, xuất sắc, 05 tập thể và 01 cá nhân được khen trong phong trào “Xanh – Sạch- Đẹp, bảo đảm An toàn vệ sinh lao động”, trao 200 suất cho công nhân mắc bệnh hiểm nghèo, mỗi suất trị giá 500.000đồng, 20 suất học bổng cho con công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 300.000đồng/suất; hỗ trợ xây dựng 04 căn nhà “Mái ấm công đoàn”; thăm hỏi và tặng quà cho 04 gia đình công nhân lao động bị chết, với số tiền 2.000.000 đồng/suất.

². - Đoàn hỗ trợ phát triển đoàn viên và thành lập công đoàn cơ sở tỉnh khảo sát tại 06 doanh nghiệp: Công ty TNHH Bãi biển Mặt Trời; DNTN Trăng Tròn; DNTN Biển Cát; Công ty TNHH Eco; Công ty CP Đầu tư Hoàng Gia; Công ty TNHH Đồng Ngân;

- LĐLĐ TP Phan Thiết khảo sát 04 doanh nghiệp: Công ty TNHH Trí Nam; Công ty Cổ phần Du lịch Đại Dương Mũi Né; Công ty TNHH Khu nghỉ dưỡng Làng Sen Mũi Né; Công ty TNHH TMDVDL Thái Hòa.

4. Công tác tài chính và hoạt động kiểm tra công đoàn

- Phân khai dự toán năm 2017 cho công đoàn cấp huyện, ngành, công đoàn giáo dục cấp huyện. Giao dự toán thu kinh phí năm 2017 cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Phân cấp phân phối nguồn thu cho công đoàn cơ sở.

- Đôn đốc việc thu kinh phí, đoàn phí công đoàn.

- Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp triển khai kế hoạch kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn và quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn³.

- Hướng dẫn xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ hoạt động ủy ban kiểm tra các cấp công đoàn và xây dựng báo cáo hoạt động ủy ban kiểm tra 6 tháng đầu năm 2017.

- Hướng dẫn công tác tăng cường kiểm tra các công đoàn cơ sở khu vực ngoài nhà nước về việc thực hiện Nghị định 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết về tài chính công đoàn.

5. Công tác nữ công

- Hướng dẫn công đoàn các cấp thực hiện hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ năm 2017; tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2017) và các ngày kỷ niệm về Dân số năm 2017; hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em (01-30/6/2017).

- Xây dựng kế hoạch triển khai Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trong công nhân, viên chức, lao động; kế hoạch triển khai chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2017.

- Kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với lao động nữ và hoạt động của nữ công Công đoàn cơ sở Công ty TNHH Tiến Thành.

- Hướng dẫn công đoàn các cấp việc đăng ký, bình xét thi đua, khen thưởng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ công nhân, viên chức, lao động.

- Hướng dẫn chọn các cặp gia đình tham gia “Ngày hội gia đình văn hóa, tiêu biểu tỉnh Bình Thuận lần thứ IV năm 2017”.

6. Công tác khác

- Trường Trung cấp nghề kinh tế - kỹ thuật Công đoàn Bình Thuận duy trì các lớp đào tạo tại trường (các lớp liên kết dài hạn, ngắn hạn; nghề dài hạn và nghề ngắn hạn); tổ chức khai giảng 02 lớp sơ cấp nghề với số lượng 62 học viên. Trung tâm Giới thiệu việc làm thuộc Trường đã tiếp nhận được 2.352 việc làm trống từ 16 đơn

³.UBKT LĐLĐ tỉnh tổ chức kiểm tra Công đoàn ngành NN-PTNT; UBKT công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức kiểm tra 20 CĐCS, gồm:

- Liên đoàn Lao động TP Phan Thiết: CĐCS Phường Bình Hưng; CĐCS Phường Mũi Né; CĐCS Thanh tra; CĐCS Phòng Kinh tế; CĐCS Công ty TNHH Hoàng Long;

- LĐLĐ huyện Phú Quý: CĐCS Khối Mặt trận – Đoàn thể; CĐCS Văn phòng Ủy ban Nhân dân; CĐCS Dự án Tài nguyên; CĐCS Chi nhánh Văn phòng Đất đai.

- Công đoàn các khu công nghiệp: CĐCS Công ty TNHH Quốc tế Right Rich; CĐCS Công ty TNHH TM-XNK Phương Giang; CĐCS Công ty CP in và bao bì Phú Nhuận;

- Công đoàn Viên chức: CĐCS Báo Bình Thuận; CĐCS Trường Năn khiêu và nghiệp vụ TĐTT; CĐCS Hội Nông dân; CĐCS Sở Lao động và Thương binh, xã hội; CĐCS Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng; CĐCS Trung tâm Văn hóa tỉnh; CĐCS Công ty Cổ phần In và bao bì Bình Thuận; CĐCS Công ty TNHH Xô số kiến thiết.

vị tuyển dụng. Lao động đăng ký tìm việc tại Trung tâm có 28 người đã giới thiệu được 19 lượt người. Đào tạo mới thi giấy phép lái xe với số lượng dự kiến 250 học viên.

- Trung tâm Tư vấn pháp luật tư vấn 36 lượt người (*tư vấn trực tiếp được 09 lượt người, tư vấn qua điện thoại 27 lượt người*); trong đó 34 lượt được trợ giúp pháp lý, làm việc trực tiếp với 03 doanh nghiệp trên địa bàn Phan Thiết về hợp đồng tư vấn pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2017

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Triển khai kế hoạch hội thi Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Bình Thuận (mang tên Giải Cờ đỏ).

- Triển khai công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong “Năm An toàn giao thông” năm 2017 theo hướng dẫn của Ban An toàn giao thông tỉnh.

- Đôn đốc các đơn vị tổng hợp tư liệu, hình ảnh phục vụ việc biên soạn lịch sử công nhân lao động - Công đoàn Bình Thuận.

- Chỉ đạo công đoàn các cấp phối hợp để nâng cao chất lượng Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 3774/KH-BCĐ, ngày 21/10/2004 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BCA của Bộ Công an.

- Tổ chức các phong trào văn hoá, văn nghệ thể dục, thể thao để tạo sân chơi cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính

- Tiếp tục phối hợp thanh tra việc chấp hành các pháp luật lao động tại các doanh nghiệp.

- Đôn đốc thu hồi nợ thực hiện Dự án vay vốn 120.

- Tham gia hướng dẫn và dự hội nghị người lao động ở các công đoàn cơ sở doanh nghiệp có đông công nhân lao động.

- Tham gia Đoàn kiểm tra quy chế dân chủ của Tỉnh ủy.

3. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh

- Tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn các cấp với chuyên đề về việc sử dụng ứng dụng phần mềm thi đua khen thưởng; phần mềm thống kê số liệu báo cáo và công tác thanh tra nhân dân.

- Hướng dẫn lấy ý kiến góp ý bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam tại đại hội, hội nghị công đoàn các cấp.

- Tổng hợp hồ sơ xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp tổ chức Công đoàn năm 2017”.

- Tổng hợp ý kiến góp ý, sửa đổi bảng điểm đánh giá hoạt động của công đoàn cấp trên và công đoàn cơ sở.

- Hướng dẫn công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý định kỳ 2020-2025 và những nhiệm kỳ tiếp theo trong hệ thống công đoàn.

4. Công tác tài chính và hoạt động kiểm tra công đoàn

- Đôn đốc thu kinh phí, đoàn phí công đoàn năm 2017.
- Kiểm tra một số công đoàn cấp trên cơ sở theo kế hoạch đề ra.
- Tiếp đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động; Giải quyết các đơn thư phát sinh (nếu có).

5. Công tác nữ công

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Chi cục Dân số- Kế hoạch hóa gia đình tỉnh tổ chức hoạt động giáo dục truyền thông, phổ biến pháp luật về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình trong công nhân, viên chức, lao động năm 2017.

- Tổ chức thăm tặng quà nữ công nhân, viên chức, lao động bị bệnh hiểm nghèo nhân Ngày Gia đình Việt Nam; tặng quà cho con công nhân, viên chức, lao động nghèo vượt khó học giỏi vào dịp Tháng Hành động vì trẻ em.

- Tổng hợp duyệt hồ sơ giải ngân vốn vay quỹ “Vì nữ CNVCLĐ nghèo” đợt 2/2017 với số tiền 800.000.000 đồng.

- Kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với lao động nữ và hoạt động của ban nữ công tại 02 công đoàn cơ sở.

- Phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em Tổng Liên đoàn trao tặng 40 suất học bổng và 500 cặp phao cho học sinh tại một số trường tiểu học trên địa bàn tỉnh.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Văn phòng; Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đảng ủy khối Các cơ quan tỉnh;
- Khối Thi đua 7;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT + TH.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ
CHÍNH VĂN PHÒNG**



Trần Ngọc Bạch

